Дело №1-558/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 07 июня 2021 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием государственного обвинителя Давтян Э.В. подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Побединского С.В. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего образование, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого:

- 23.05.2014 года Наро-Фоминским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228-1 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

- 11.07.2018 Одинцовским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытое наказание по приговору от 23.05.2014 года и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Сосновского районного суда Тамбовской области не отбытое наказание заменено на ограничение свободы до 22.09.2021 года. Освободился 21.07.2020 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотическое средство, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, 02 апреля 2021 примерно в 19 часов 30 минут, находясь в 15 метрах от АДРЕС и в 30 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,74 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин(диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,74 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин(диацетилморфин), ФИО1 незаконно хранил при себе, а именно в правом кармане куртки, надетой на нем, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра, состоявшегося 02.04.2021 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в служебном кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он приобрел героин 02.04.2021 года и хранил до момента изъятия. 

Из показаний свидетеля свидетель 1., следует, что 02.04.2021 в 19 часов 40 минут был установлен гражданин ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Далее ФИО1 был доставлен в ФИО2, где в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО1. У него был изъят сверток с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля свидетель 2 следует, что 02.04.2021 им совместно с свидетель 1 был задержан ФИО1.

Из показаний свидетелей свидетель 3 и свидетель 4 следует, что 02.04.2021 года они участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий.

В ходе судебного следствия были исследованы письменные доказательства по уголовному делу, а именно: 

Протокол личного досмотра ФИО1 от 02.04.2021 года, в ходе которого у него в правом боковом кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен свёрток полиэтиленовый синего цвета, перемотанный нитью белого цвета с веществом светлого цвета внутри. 

Протокол выемки от 04.04.2021 года у свидетель 1., в ходе которой он добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 02.04.2021. 

Справка об исследовании № от 04.04.2021 года внутри бумажного конверта находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,74 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин(диацетилморфин). 

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен бумажного конверта, с находящимся полиэтиленовым свертком с веществом внутри, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 02.04.2021. 

Заключение эксперта № от 13.04.2021 года внутри бумажного конверта находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,72 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин(диацетилморфин). 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания ФИО1, а именно участок местности, расположенный в 15 метрах от АДРЕС в 40 метрах от АДРЕС по АДРЕС. Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место приобретения ФИО1 наркотического средства, а именно участок местности, расположенный в 15 метрах от АДРЕС и в 30 метрах от АДРЕС. 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает условия его жизни, характер и степень общественной опасности содеянного; данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется ...... 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие иждивенцы, тяжкие заболевания подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, при этом в соответствии со ст. 18 УК РФ данный рецидив является особо опасным, при определении рецидива судом учитываются судимости от 23.05.2014 и 11.07.2018.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы, назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку подсудимым неотбыто наказание по приговору от 11.07.2018 года, то суд присоединяет неотбытую часть наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором виновному следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ назначить и ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 4 месяца. 

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору от 11.07.2018 года определив ФИО1 окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания под стражей ФИО1 до приговора суда с 07.06.2021 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства наркотическое средство- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО